
ΣΧΕ∆ΙΟ ΝΟΜΟΥ

Τροποποίηση του Κώδικα Φορολογίας Κληρονοµιών,
∆ωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών και Κερδών από
Λαχεία και του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα

Άρθρο 1

1. Η παράγραφος 2 του άρθρου 29 του Κώδικα Φορο-
λογίας Κληρονοµιών, ∆ωρεών, Γονικών Παροχών, Προι-
κών και Κερδών από Λαχεία, ο οποίος κυρώθηκε µε το ν.
2961/2001 (ΦΕΚ 266 Α΄), αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Η αιτία θανάτου κτήση περιουσιακών στοιχείων,
πλην αυτών που ορίζονται στις επόµενες παραγράφους
3 και 4, από κληρονόµους που υπάγονται στην Α΄ και Β΄
κατηγορία υπόκειται σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται µε
βάση τις εξής ανά κατηγορία φορολογικές κλίµακες:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α΄

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Β΄

2. Οι παράγραφοι 4 και 5 του άρθρου 29 του Κώδικα
Φορολογίας Κληρονοµιών, ∆ωρεών, Γονικών Παροχών,
Προικών και Κερδών από Λαχεία αντικαθίστανται ως ε-
ξής:

«4. Η αιτία θανάτου κτήση χρηµατικών ποσών υπόκει-
ται σε φόρο ο οποίος υπολογίζεται αυτοτελώς µε συντε-
λεστή δέκα τοις εκατό (10%), προκειµένου για κληρονό-
µους που υπάγονται στην Α΄ κατηγορία, και µε συντελε-
στή είκοσι τοις εκατό (20%), προκειµένου για κληρονό-
µους που υπάγονται στη Β΄ κατηγορία.

5. Όταν ο κληρονόµος ή κληροδόχος έχει αναπηρία
κατά ποσοστό 67% και άνω, ο φόρος που αναλογεί κατά
τις προηγούµενες παραγράφους µειώνεται κατά ποσο-
στό δέκα τοις εκατό (10%).»

3. Προστίθεται παράγραφος 9 στο άρθρο 29 του Κώδι-
κα Φορολογίας Κληρονοµιών, ∆ωρεών, Γονικών Παρο-
χών, Προικών και Κερδών από Λαχεία, η οποία έχει ως ε-
ξής:

«9. Για τα περιουσιακά στοιχεία για τα οποία ο φόρος
υπολογίζεται σύµφωνα µε τις παραγράφους 3 και 4 του
παρόντος άρθρου δεν έχουν εφαρµογή οι διατάξεις των
άρθρων 4, 36 και 47 του νόµου αυτού.»

4. Η παράγραφος 1 του άρθρου 44 του Κώδικα Φορο-
λογίας Κληρονοµιών, ∆ωρεών, Γονικών Παροχών, Προι-
κών και Κερδών από Λαχεία αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Το υπόλοιπο της περιουσίας που αποκτάται αιτία
δωρεάς ή γονικής παροχής, το οποίο αποµένει µετά την
αφαίρεση των εκπτώσεων των άρθρων 41 και 43, υπο-
βάλλεται σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται σύµφωνα µε
τις διατάξεις του άρθρου 29, οι οποίες εφαρµόζονται α-
νάλογα. Από το φόρο που προκύπτει εκπίπτεται: α) ο φό-
ρος που αναλογεί στις προγενέστερες δωρεές, γονικές
παροχές ή προίκες, που συνυπολογίζονται σύµφωνα µε
το άρθρο 36, µε ανάλογη εφαρµογή των διατάξεων του
άρθρου 31 και β) ο φόρος που αποδεδειγµένα καταβλή-
θηκε ή οριστικά και τελεσίδικα βεβαιώθηκε στην αλλοδα-
πή για τις δωρεές ή γονικές παροχές κινητών που έγιναν
εκεί, µε ανάλογη εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου
32.»

5. Η παράγραφος 2 του άρθρου 44 του Κώδικα Φορο-
λογίας Κληρονοµιών, ∆ωρεών, Γονικών Παροχών, Προι-
κών και Κερδών από Λαχεία καταργείται και οι επόµενες
παράγραφοι του ίδιου άρθρου, αναριθµούνται αντίστοι-
χα.

6. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 6 του άρθρου
24 του Κώδικα Φορολογίας Κληρονοµιών, ∆ωρεών, Γονι-
κών Παροχών, Προικών και Κερδών από Λαχεία αντικαθί-
σταται ως εξής:

«Προκειµένου για κληρονόµους που υπάγονται στην
Α΄ και Β΄ κατηγορία της παραγράφου 1 του άρθρου 29,
τα χρέη που εκπίπτονται αφαιρούνται κατ’ αρχήν από
την αξία των περιουσιακών στοιχείων της παραγράφου 2
του ίδιου άρθρου και, στην περίπτωση που η αξία των πε-
ριουσιακών αυτών στοιχείων υπολείπεται της αξίας των
χρεών, αφαιρούνται κατά σειρά από την αξία των περι-
ουσιακών στοιχείων των παραγράφων 3 και 4.»

7. Η περίπτωση ζ΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 25
του Κώδικα Φορολογίας Κληρονοµιών, ∆ωρεών, Γονικών
Παροχών, Προικών και Κερδών από Λαχεία αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«ζ) Η απόκτηση περιουσιακών στοιχείων για τα οποία
εφαρµόζεται η παράγραφος 2 του άρθρου 29 του παρό-
ντος, µέχρι του ποσού των τετρακοσίων χιλιάδων
(400.000) ευρώ ανά δικαιούχο, εφόσον δικαιούχοι είναι
σύζυγος και ανήλικα τέκνα του κληρονοµουµένου. Εφό-
σον παρέχεται η απαλλαγή αυτή, κατά τον υπολογισµό
του φόρου δεν ισχύει το πρώτο αφορολόγητο κλιµάκιο
της κλίµακας της ίδιας αυτής παραγράφου και περιορίζο-
νται αντίστοιχα τα επόµενα κλιµάκια. Η απαλλαγή για
τον επιζώντα σύζυγο παρέχεται εφόσον η έγγαµη συµ-
βίωση είχε διάρκεια τουλάχιστον πέντε (5) ετών.»

8. Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου
28 του Κώδικα Φορολογίας Κληρονοµιών, ∆ωρεών, Γονι-
κών Παροχών, Προικών και Κερδών από Λαχεία καταρ-
γείται.

9. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 82
του Κώδικα Φορολογίας Κληρονοµιών, ∆ωρεών, Γονικών
Παροχών, Προικών και Κερδών από Λαχεία αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«1. Ο φόρος που βεβαιώνεται µετά από δήλωση του υ-
πόχρεου, µετά από πράξη προσδιορισµού φόρου, που έ-
γινε οριστική λόγω µη άσκησης ή εκπρόθεσµης άσκησης
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Κλιµάκια
(σε ευρώ)

Συντελε-
στής κλι-
µακίου

(%)

Φόρος
κλιµακί-
ου (σε
ευρώ)

Φορολογη-
τέα περι-

ουσία
(σε ευρώ)

Φόρος
που ανα-
λογεί (σε

ευρώ)

150.000 --- --- 150.000 ---

150.000 1 1.500 300.000 1.500

300.000 5 15.000 600.000 16.500

Υπερβάλλον 10

Κλιµάκια
(σε ευρώ)

Συντελε-
στής κλι-
µακίου

(%)

Φόρος
κλιµακί-
ου (σε
ευρώ)

Φορολογη-
τέα περι-

ουσία
(σε ευρώ)

Φόρος
που ανα-
λογεί (σε

ευρώ)

30.000 --- --- 30.000 ---

70.000 5 3.500 100.000 3.500

200.000 10 20.000 300.000 23.500

Υπερβάλλον 20



προσφυγής, µετά από διοικητική επίλυση της διαφοράς
και την καταβολή του ενός πέµπτου (1/5) και µετά από α-
πόφαση διοικητικού δικαστηρίου ή δικαστικό συµβιβα-
σµό, καταβάλλεται σε δώδεκα (12) ίσες διµηνιαίες δό-
σεις.»

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα Φορολογίας Κληρονο-
µιών, ∆ωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών και Κερδών α-
πό Λαχεία αντικαθίσταται ως εξής:

«Για την υποβολή των δηλώσεων στη φορολογία δω-
ρεών, γονικών παροχών και προικών και γενικά τη διαδι-
κασία βεβαίωσης και καταβολής του φόρου εφαρµόζο-
νται ανάλογα οι διατάξεις των άρθρων 68, 69, 72, 73 πα-
ράγραφοι 1, 2 και 4 έως και 8, 74 έως και 81, 82 παρά-
γραφοι 1 έως και 5 και 7, 83 και 84.»

11. Στις υποθέσεις κληρονοµιών, γονικών παροχών και
δωρεών στις οποίες έχουν εφαρµογή οι διατάξεις του
άρθρου αυτού συνυπολογίζονται όλες οι δωρεές εν ζωή
ή αιτία θανάτου, οι γονικές παροχές και οι προίκες κατά
τις διατάξεις των άρθρων 4, 36 και 47 του Κώδικα Φορο-
λογίας Κληρονοµιών, ∆ωρεών , Γονικών Παροχών, Προι-
κών και Κερδών από Λαχεία.

12. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν για κτή-
σεις περιουσίας αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής στις ο-
ποίες η φορολογική υποχρέωση γεννιέται από την 8η Ια-
νουαρίου 2010.

Άρθρο 2
Τροποποιήσεις στον Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα

1. Οι παράγραφοι 2 και 3 του άρθρου 81 του Εθνικού
Τελωνειακού Κώδικα, που κυρώθηκε µε το ν. 2960/2001
(ΦΕΚ 265 Α΄) αντικαθίστανται ως εξής:

«2. Ο συντελεστής του ειδικού φόρου κατανάλωσης
αιθυλικής αλκοόλης καθορίζεται σε χίλια πεντακόσια ε-
βδοµήντα (1.570) ευρώ, ανά εκατόλιτρο άνυδρης αιθυλι-
κής αλκοόλης.

3. Εφαρµόζεται µειωµένος κατά πενήντα τοις εκατό
(50%) ο συντελεστής ειδικού φόρου κατανάλωσης αιθυ-
λικής αλκοόλης, έναντι του ισχύοντος κανονικού συντε-
λεστή για την αιθυλική αλκοόλη που προορίζεται για την
παρασκευή ούζου ή που περιέχεται στο τσίπουρο και την
τσικουδιά. Ο µειωµένος αυτός συντελεστής καθορίζεται
σε επτακόσια ογδόντα πέντε (785) ευρώ, ανά εκατόλι-
τρο άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης.

Ο κατά τα παραπάνω µειωµένος συντελεστής ειδικού
φόρου κατανάλωσης εφαρµόζεται και στην περιοχή ∆ω-
δεκανήσου για την αιθυλική αλκοόλη που περιέχεται και
στα λοιπά, πλην των παραπάνω, αλκοολούχα ποτά ή άλ-
λα αλκοολούχα προϊόντα, τα οποία αποκτώνται από άλ-
λα Κράτη – Μέλη της Κοινότητας, αποστέλλονται από
φορολογική αποθήκη της λοιπής Ελλάδος ή εισάγονται
στην περιοχή αυτή από τρίτες χώρες.

Η ίδια µείωση του φόρου ισχύει και για την αιθυλική
αλκοόλη που χρησιµοποιείται στην περιοχή αυτή για την
παραγωγή των παραπάνω ποτών και προϊόντων.

Οι όροι και προϋποθέσεις εφαρµογής των διατάξεων
της παρούσας παραγράφου καθορίζονται µε απόφαση
του Υπουργού Οικονοµικών.»

2. Οι παράγραφοι 2 και 3 του άρθρου 87 του Εθνικού
Τελωνειακού Κώδικα αντικαθίστανται ως εξής:

«2. Ο φόρος αυτός ορίζεται σε ένα ευρώ και εξήντα
τρία λεπτά (1,63) ανά βαθµό PLATO κατά όγκο και εκα-
τόλιτρο µπύρας.

3. Εφαρµόζεται µειωµένος κατά πενήντα τοις εκατό

(50%) ο συντελεστής ειδικού φόρου κατανάλωσης µπύ-
ρας, έναντι του ισχύοντος κανονικού συντελεστή, για
την µπύρα που παράγεται στη χώρα µας ή στα άλλα Κρά-
τη – Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης από ανεξάρτητα µι-
κρά ζυθοποιεία, εφόσον η παραγωγή τους δεν υπερβαί-
νει τα 200.000 εκατόλιτρα µπύρας ετησίως.

Για την εφαρµογή του µειωµένου συντελεστή ο όρος
«ανεξάρτητο µικρό ζυθοποιείο» σηµαίνει το ζυθοποιείο
το οποίο πληροί τις εξής προϋποθέσεις:

- είναι νοµικώς και οικονοµικώς ανεξάρτητο από οποι-
οδήποτε άλλο,

- χρησιµοποιεί δικές του εγκαταστάσεις και
- δεν λειτουργεί βάσει άδειας εκµεταλλεύσεως άλλου

επιτηδευµατία.
Θεωρούνται επίσης ως ένα και µόνο ανεξάρτητο µικρό

ζυθοποιείο δύο ή περισσότερα µικρά ζυθοποιεία όταν
αυτά συνεργάζονται και η συνδυασµένη ετήσια παραγω-
γή τους δεν υπερβαίνει τα 200.000 εκατόλιτρα µπύρας.

Ο µειωµένος αυτός συντελεστής καθορίζεται σε ογδό-
ντα δύο λεπτά (0,82) ευρώ ανά βαθµό PLATO κατά όγκο
και εκατόλιτρο µπύρας.

Οι λεπτοµέρειες εφαρµογής των διατάξεων της πα-
ρούσας παραγράφου καθορίζονται µε απόφαση του Υ-
πουργού Οικονοµικών.»

3. Το άρθρο 89 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα, αντι-
καθίσταται ως εξής:

« Άρθρο 89
Συντελεστές Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης

Ο συντελεστής του ειδικού φόρου κατανάλωσης που
επιβάλλεται στα προϊόντα του προηγούµενου άρθρου ο-
ρίζεται σε εξήντα πέντε (65) ευρώ ανά εκατόλιτρο τελι-
κού προϊόντος, µε εξαίρεση τα προϊόντα που ορίζονται
στις παραγράφους 6 και 7 του σηµείου Β του παραρτή-
µατος ΙΙΙ του Κανονισµού (ΕΚ) του Συµβουλίου 606/2009
(EEL 193/24.7.2009) για τα οποία ο συντελεστής ορίζε-
ται σε τριάντα δύο ευρώ και πενήντα λεπτά (32,50) ανά
εκατόλιτρο τελικού προϊόντος.»

4. Οι παράγραφοι 1 και 2 του άρθρου 97 του Εθνικού
Τελωνειακού Κώδικα αντικαθίστανται ως εξής:

«1. Στα τσιγάρα και στα προϊόντα που εξοµοιώνονται
µε αυτά, ως βάση υπολογισµού του φόρου λαµβάνεται,
σύµφωνα µε τα στοιχεία φορολογίας που είναι γνωστά
κατά την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους, η πλέον ζητούµενη
τιµή λιανικής πώλησης αυτών, ανεξάρτητα από το σήµα
και την προέλευσή τους. Στην τιµή αυτή ο συντελεστής
του ειδικού φόρου κατανάλωσης ορίζεται σε ποσοστό
63%, µε ελάχιστο φόρο είσπραξης, τα 75,60 ευρώ ανά
1.000 τσιγάρα.

Η πλέον ζητούµενη τιµή λιανικής πώλησης των τσιγά-
ρων για τον υπολογισµό της νέας φορολογικής επιβά-
ρυνσης καθορίζεται µε απόφαση του Υπουργού Οικονο-
µικών και η έναρξη εφαρµογής της ορίζεται µεταξύ της
1ης και 16ης Ιανουαρίου κάθε έτους.

Σε περίπτωση που η µεταβολή της πλέον ζητούµενης
τιµής λιανικής πώλησης των τσιγάρων έχει ως αποτέλε-
σµα τη µείωση της συνολικής επίπτωσης που προκύπτει
από το ποσοστό του φόρου που προβλέπεται στο δεύτε-
ρο εδάφιο, η έναρξη εφαρµογής της απόφασης αυτής ε-
πιτρέπεται να ορίζεται το αργότερο µέχρι την 1η Ιανουα-
ρίου του δεύτερου έτους που έπεται εκείνου της µετα-
βολής.

Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης διαρθρώνεται:
α) σε έναν πάγιο φόρο, ο οποίος επιβάλλεται ανά µο-
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νάδα προϊόντος, το ποσό του οποίου είναι ίσο προς 7,5%
της συνολικής φορολογικής επιβάρυνσης, η οποία προ-
κύπτει από το άθροισµα του ειδικού φόρου κατανάλωσης
καπνού και του φόρου προστιθέµενης αξίας, που επιβάλ-
λονται στην πλέον ζητούµενη τιµή λιανικής πώλησης
των τσιγάρων και είναι το ίδιο (πάγιο στοιχείο) για όλες
τις κατηγορίες τσιγάρων, ανεξάρτητα από την τιµή λιανι-
κής πώλησής του και

β) σε έναν αναλογικό φόρο ο συντελεστής του οποίου
είναι 57,07725% και προκύπτει από το κλάσµα που έχει
ως αριθµητή το γινόµενο του συντελεστή του ειδικού
φόρου κατανάλωσης επί την πλέον ζητούµενη τιµή µείον
τον πάγιο φόρο και παρονοµαστή την πλέον ζητούµενη
τιµή.

Ο αναλογικός συντελεστής 57,07725% υπολογίζεται
στην τιµή λιανικής πώλησης χιλίων (1.000) τεµαχίων τσι-
γάρων (1 φορολογική µονάδα) και είναι ο ίδιος για όλες
τις κατηγορίες τσιγάρων.

Στα τσιγάρα που πωλούνται σε τιµή µικρότερη από την
τιµή λιανικής πώλησης των τσιγάρων της πλέον ζητού-
µενης κατηγορίας τιµών, το συνολικό ποσό του ειδικού
φόρου κατανάλωσης, που υπολογίζεται σύµφωνα µε τις
ανωτέρω περιπτώσεις α΄ και β΄ δεν µπορεί να είναι κα-
τωτέρω του εβδοµήντα πέντε τοις εκατό (75%) του συ-
νολικού ειδικού φόρου κατανάλωσης που επιβάλλεται
στα τσιγάρα της πλέον ζητούµενης κατηγορίας τιµών.

2. Στα λοιπά βιοµηχανοποιηµένα καπνά ο συντελεστής
του ειδικού φόρου κατανάλωσης ορίζεται ως εξής:

α) Στα πούρα ή σιγαρίλλος σε ποσοστό 30% επί της
κατά χιλιόγραµµο τιµής λιανικής πώλησής τους.

β) Στο λεπτοκοµµένο καπνό, ο οποίος προορίζεται για
την κατασκευή χειροποίητων τσιγάρων και στα άλλα κα-
πνά για κάπνισµα, σε ποσοστό 65% επί της κατά χιλιό-
γραµµο τιµής λιανικής πώλησής τους.»

5. Η ισχύς των διατάξεων των παραγράφων 1 έως και
3 του άρθρου αυτού αρχίζει από 8.1.2010. Η ισχύς των
διατάξεων της παραγράφου 4 αρχίζει από 18.1.2010 (η-
µεροµηνία συζητήσεως του σχεδίου νόµου στην αρµό-
δια Επιτροπή της Βουλής).

Άρθρο 3
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς των διατάξεων του νόµου αυτού αρχίζει από
την ηµεροµηνία δηµοσιεύσεως στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά στις επί µέ-
ρους διατάξεις του.

Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2010

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Γ. Παπακωνσταντίνου

Αριθµ 2/1/2010

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών «Τρο-
ποποίηση του Κώδικα Φορολογίας Κληρονοµιών, ∆ωρε-
ών, Γονικών Παροχών, Προικών και Κερδών από Λαχεία
και του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα»

Με τις διατάξεις του υπόψη νοµοσχεδίου προβλέπο-
νται τα ακόλουθα:

1. Τροποποιούνται και συµπληρώνονται διατάξεις του
Κώδικα Φορολογίας Κληρονοµιών, ∆ωρεών, Γονικών Πα-
ροχών, Προικών και Κερδών από Λαχεία, που κυρώθηκε
µε το ν. 2961/2001 και προβλέπονται τα εξής:

α. Επαναφέρεται η φορολόγηση, µε βάση προοδευτι-
κούς συντελεστές, των κτήσεων περιουσιακών στοιχεί-
ων, αιτία θανάτου και γονικής παροχής για την Α΄ και Β΄
κατηγορία φορολογουµένων. Με τις νέες κλίµακες, τα
ποσοστά των φορολογικών συντελεστών ορίζονται ανά
κλιµάκιο και κατηγορία ως ακολούθως:
- Για την Α΄ κατηγορία φορολογουµένων: Προβλέπε-

ται αφορολόγητο ποσό 150.000 ευρώ και φορολόγηση
των επόµενων 150.000 ευρώ µε συντελεστή 1%, των ε-
πόµενων 300.000 ευρώ µε 5% και του υπερβάλλοντος
των 600.000 ευρώ, µε 10%.
- Για την Β΄ κατηγορία φορολογουµένων: Προβλέπε-

ται αφορολόγητο ποσό 30.000 ευρώ και φορολόγηση
των επόµενων 70.000 ευρώ µε συντελεστή 5%, των επό-
µενων 200.000 ευρώ µε 10% και του υπερβάλλοντος
των 300.000 ευρώ µε 20%.

(Σήµερα οι κτήσεις ακινήτων ή εµπραγµάτων δικαιω-
µάτων επί ακινήτων αιτία θανάτου και γονικής παροχής
από κληρονόµους που υπάγονται στις ανωτέρω κατηγο-
ρίες, φορολογούνται αυτοτελώς µε συντελεστή 1%, µε-
τά την αφαίρεση αφορολόγητου ποσού 95.000 ευρώ για
την Α΄ κατηγορία και 20.000 ευρώ για τη Β΄ κατηγορία).

β.i) Από τα περιουσιακά στοιχεία που φορολογούνται
µε βάση τις προαναφερόµενες κλίµακες εξαιρούνται:

αα) Οι µετοχές, οµολογίες και οι λοιποί τίτλοι εν γένει,
η φορολόγηση των οποίων δεν µεταβάλλεται.

ββ) Τα χρηµατικά ποσά, η φορολόγηση των οποίων:
αααα) δεν µεταβάλλεται για τους φορολογούµενους της
Α΄ κατηγορίας (αυτοτελής µε συντελεστή 10%), ββββ)
αυξάνεται από το 10% στο 20% για τους υπαγόµενους
στην Β΄ κατηγορία.

ii) Για τα ανωτέρω περιουσιακά στοιχεία δεν εφαρµό-
ζονται οι διατάξεις σχετικά µε τον συνυπολογισµό των
προγενέστερων δωρεών, γονικών παροχών και προικών.

γ.i) Τα προαναφερόµενα [στοιχεία (α) και (β)] εφαρµό-
ζονται και για τις κτήσεις περιουσίας αιτία δωρεάς. Οι
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θεσπιζόµενες κλίµακες είναι, όσον αφορά στους δωρεο-
δόχους των κατηγοριών Α΄ και Β΄, ευµενέστερες από
τις ισχύουσες σήµερα.

ii) Οι δωρεές χρηµατικών ποσών υπόκεινται εφεξής σε
αυτοτελή φορολόγηση (10% και 20% για τις κατηγορίες
Α΄και Β΄ αντίστοιχα).

δ. Η µείωση του φόρου που προβλέπεται για τους κλη-
ρονόµους ή κληροδόχους δωρεοδόχους και τους απο-
κτόντες περιουσία αιτία γονικής παροχής µε αναπηρία
κατά ποσοστό 67% και άνω, ορίζεται σε ποσοστό 10%
(σήµερα ο φόρος µειώνεται κατά 2.000 ευρώ για τις κτή-
σεις αιτία θανάτου και γονικής παροχής και κατά 60%
για την µέχρι 165.000 ευρώ αξία των δωρεών).

ε.i) Το απαλλασσόµενο από το φόρο ποσό περιουσια-
κών στοιχείων που δεν φορολογούνται αυτοτελώς, δη-
λαδή περιουσία πλην µετοχών, οµολογιών κ.λπ. και χρη-
µατικών ποσών ανά δικαιούχο σύζυγο και ανήλικο τέκνο
του κληρονοµούµενου, αυξάνεται στο ποσό των 400.000
ευρώ (από 300.000 ευρώ που ισχύει).

ii) Σε περίπτωση που παρέχεται η ανωτέρω απαλλαγή,
κατά τον υπολογισµό του φόρου, δεν ισχύει το πρώτο α-
φορολόγητο κλιµάκιο της κλίµακας της Α΄ κατηγορίας
και περιορίζονται αντίστοιχα τα επόµενα κλιµάκια.

στ. Ορίζεται ότι, ο φόρος που βεβαιώνεται για κτήσεις
περιουσιακών στοιχείων που αποτελούν αντικείµενο του
Κώδικα, καταβάλλεται σε όλες τις περιπτώσεις σε δώδε-
κα (12) ίσες διµηνιαίες δόσεις. [Σήµερα, για τις κτήσεις
αιτία θανάτου οι διµηνιαίες δόσεις ορίζονται σε 3, 6 και
12, ανάλογα µε την περίπτωση, για τις δωρεές σε 24 (µε
εξαίρεση τη βεβαίωση φόρου µετά από απόφαση διοικη-
τικού δικαστηρίου ή δικαστικό συµβιβασµό, που ορίζο-
νται σε 6) και για τις γονικές παροχές σε 3 και 6 κατά πε-
ρίπτωση].

ζ. Οι προαναφερόµενες ρυθµίσεις ισχύουν αναδροµι-
κά για κτήσεις περιουσίας αιτία δωρεάς ή γονικής παρο-
χής, για τις οποίες η φορολογική υποχρέωση έχει γεννη-
θεί από την 8η Ιανουαρίου 2010. (άρθρο 1)

2. Τροποποιούνται επίσης, διατάξεις του ν. 2960/2001
(Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας) και προβλέπονται τα α-
κόλουθα:

α. Οι συντελεστές Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης
(Ε.Φ.Κ.) αιθυλικής αλκοόλης, καθώς και αυτής που προο-
ρίζεται για την παρασκευή ούζου ή περιέχεται στο τσί-
πουρο και την τσικουδιά, αυξάνονται από 1.308 και 654
ευρώ που είναι σήµερα σε 1.570 και 785 ευρώ αντίστοι-
χα, ανά εκατόλιτρο άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης.

β. Αναπροσαρµόζονται οι συντελεστές Ε.Φ.Κ. της µπύ-
ρας, καθώς και αυτής που παράγεται από ανεξάρτητα µι-
κρά ζυθοποιεία από 1,36 και 0,68 ευρώ, σε 1,63 και 0,82
ευρώ αντίστοιχα, ανά βαθµό PLATO κατά όγκο και εκα-
τόλιτρο µπύρας.

γ. Αναπροσαρµόζονται επίσης, οι συντελεστές Ε.Φ.Κ.
των ενδιάµεσων προϊόντων του άρθρου 88 του ν. 2960/
2001, καθώς και ορισµένων γλυκών κρασιών που υπόκει-
νται σε µειωµένο συντελεστή, από 54 και 27 ευρώ, σε 65
ευρώ και 32,5 ευρώ αντίστοιχα, ανά εκατόλιτρο τελικού
προϊόντος.

δ.i) Αναπροσαρµόζονται οι συντελεστές Ε.Φ.Κ. των
τσιγάρων και των προϊόντων που εξοµοιώνονται µε αυτά
ως ακολούθως:
- Ο συντελεστής Ε.Φ.Κ. επί της πλέον ζητούµενης τι-

µής αυξάνεται σε 63% (από 57,5%), µε ελάχιστο φόρο
είσπραξης τα 75,60 (από 64) ευρώ ανά χίλια (1.000) τσι-
γάρα.

- Το ποσό του πάγιου φόρου (Ε.Φ.Κ.) είναι ίσο προς
7,5% (από 5%) της συνολικής φορολογικής επιβάρυνσης
(άθροισµα Ε.Φ.Κ. καπνού και του Φ.Π.Α.) που επιβάλλο-
νται στην πλέον ζητούµενη τιµή λιανικής πώλησης των
τσιγάρων.
- Ο συντελεστής του αναλογικού φόρου αυξάνεται σε

57,07725% (από 53,8265%).
- Το κατώτατο όριο του συνολικού ποσού του Ε.Φ.Κ.

των τσιγάρων που πωλούνται σε τιµή µικρότερη από την
τιµή λιανικής πώλησης των τσιγάρων της πλέον ζητού-
µενης κατηγορίας τιµών, µειώνεται από το 80% στο 75%
του συνολικού ειδικού φόρου κατανάλωσης που επιβάλ-
λεται στα τσιγάρα της πλέον ζητούµενης κατηγορίας τι-
µών.

ii) Αυξάνονται οι συντελεστές Ε.Φ.Κ. των λοιπών βιο-
µηχανοποιηµένων καπνών ως εξής:
- Στα πούρα ή σιγαρίλλος στο 30% (από 26%) επί της

κατά χιλιόγραµµο τιµής λιανικής πώλησής τους.
- Στον λεπτοκοµµένο καπνό στο 65% (από 59%) επί

της κατά χιλιόγραµµο τιµής λιανικής πώλησής τους.
ε. Καθορίζεται ο χρόνος έναρξης ισχύος των προτει-

νόµενων τροποποιήσεων του Εθνικού Τελωνειακού Κώ-
δικα. (άρθρο 2)

Από τις προτεινόµενες διατάξεις προκαλούνται τα α-
κόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα:

A. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού

1. Ετήσια απώλεια εσόδων, από την: i) ευµενέστερη
για τους φορολογουµένους κτήσεων αιτία δωρεάς, (άρ-
θρο 1 παρ. 4) ii) αύξηση του αφορολόγητου ορίου των
κτήσεων αιτία θανάτου από τη σύζυγο και τα ανήλικα τέ-
κνα του κληρονοµουµένου. (άρθρο 1 παρ. 7)

Το ύψος της απώλειας πόρων εκ των προαναφερόµε-
νων αιτιών εξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα (πλήθος
και αξία δωρεών, αριθµός και αντικείµενο σχετικών µε-
ταβιβάσεων αιτία θανάτου).

2. Ετήσια αύξηση εσόδων ύψους 715 εκατoµµυρίων
ευρώ περίπου, που εξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα
και αναλύεται ως εξής:

α. 645 εκατοµµύρια ευρώ περίπου, από την αναπρο-
σαρµογή των συντελεστών του ειδικού φόρου κατανά-
λωσης των βιοµηχανοποιηµένων καπνών. (άρθρο 2)

β. 70 εκατοµµύρια ευρώ περίπου από την αναπροσαρ-
µογή των συντελεστών ειδικού φόρου κατανάλωσης επί
της αιθυλικής αλκοόλης και των αλκοολούχων ποτών.

(άρθρο 2)
3. Ετήσια αύξηση εσόδων από την / τον: i) Επαναφορά

της προοδευτικής (αντί της αυτοτελούς) φορολόγησης
των κτήσεων περιουσιακών στοιχείων αιτία θανάτου και
γονικής παροχής. (άρθρο 1 παρ. 1 και 4)

ii) ∆ιπλασιασµό του φόρου που επιβάλλεται για κτή-
σεις χρηµατικών ποσών για τις ίδιες αιτίες όσον αφορά
στην Β΄ κατηγορία φορολογουµένων.

(άρθρο 1 παρ. 1 και 4)
Η αύξηση πόρων εκ των προαναφερόµενων αιτιών ε-

ξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα (πλήθος και αξία
σχετικών µεταβιβάσεων).

4. Αύξηση ή µείωση δηµοσίων εσόδων από: i) την αυ-
τοτελή (αντί της προοδευτικής) φορολόγηση των δωρε-
ών χρηµατικών ποσών. Το οικονοµικό αποτέλεσµα εκ της
αιτίας αυτής εξαρτάται από το ύψος του δωριζόµενου
ποσού. (άρθρο 1 παρ. 4) ii) τον επανακαθορισµό της µεί-
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ωσης του φόρου κληρονοµιών, δωρεών και γονικών πα-
ροχών που προβλέπεται για τους αναπήρους κατά ποσο-
στό 67% και άνω. Το οικονοµικό αποτέλεσµα εκ της αι-
τίας αυτής εξαρτάται από το ύψος του φορολογικού α-
ντικειµένου. (άρθρο 1 παρ. 2 και 4)

5. Επίσπευση ή επιβράδυνση της είσπραξης δηµοσίων
εσόδων από τον επανακαθορισµό των δόσεων καταβο-
λής του οφειλόµενου φόρου κληρονοµιών, δωρεών και
γονικών παροχών. (άρθρο 1 παρ. 9)

Β. Επί του προϋπολογισµού των Ο.Τ.Α. β΄ βαθµού
(Ν.Π.∆.∆. επιχορηγούµενα από τον Κρατικό Προϋπολο-
γισµό)

Ετήσια αύξηση εσόδων ύψους 2,0 εκατοµµυρίων ευ-
ρώ από την απόδοση στους εν λόγω φορείς αυξηµένου
ποσού Φ.Π.Α., λόγω της αναπροσαρµογής των συντελε-
στών του Ε.Φ.Κ. των βιοµηχανοποιηµένων καπνών. Η αύ-
ξηση των εσόδων εκ της αιτίας αυτής εξαρτάται από
πραγµατικά γεγονότα. (άρθρο 2)

Γ. Επί του Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης Γε-
νεών (ΑΚΑΓΕ)

Ετήσια αύξηση εσόδων ύψους 4,0 εκατοµµυρίων ευ-
ρώ από την καταβολή αυξηµένου ποσού Φ.Π.Α. στο Α-
ΚΑΓΕ για τη χρηµατοδότηση των κλάδων σύνταξης των
Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης (Φ.Κ.Α.) λόγω αναπρο-
σαρµογής των συντελεστών του Ε.Φ.Κ. των βιοµηχανο-
ποιηµένων καπνών. Η αύξηση των εσόδων εκ της αιτίας
αυτής εξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα. (άρθρο 2)

Αθήνα,15 Ιανουαρίου 2010

O Γενικός ∆ιευθυντής

Βασίλειος Λέτσιος

ΕΙ∆ΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου «Τροποποίηση του Κώδικα Φορολο-
γίας Κληρονοµιών, ∆ωρεών, Γονικών Παροχών, Προι-
κών και Κερδών από Λαχεία και του Εθνικού Τελωνεια-
κού Κώδικα»

Από τις διατάξεις του προτεινόµενου νοµοσχεδίου
προκαλούνται επί του Κρατικού Προϋπολογισµού τα α-
κόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα:

1. Ετήσια απώλεια εσόδων, από την: i) ευµενέστερη
για τους φορολογουµένους κτήσεων αιτία δωρεάς, (άρ-
θρο 1 παρ. 4) ii) αύξηση του αφορολόγητου ορίου των
κτήσεων αιτία θανάτου από τη σύζυγο και τα ανήλικα τέ-
κνα του κληρονοµουµένου. (άρθρο 1 παρ. 7)

Το ύψος της απώλειας πόρων εκ των προαναφερόµε-
νων αιτιών εξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα (πλήθος
και αξία δωρεών, αριθµός και αντικείµενο σχετικών µε-
ταβιβάσεων αιτία θανάτου).

2. Ενδεχόµενη µείωση δηµοσίων εσόδων από: i) την
αυτοτελή (αντί της προοδευτικής) φορολόγηση των δω-
ρεών χρηµατικών ποσών. Το οικονοµικό αποτέλεσµα εκ
της αιτίας αυτής εξαρτάται από το ύψος του δωριζόµε-

νου ποσού, (άρθρο 1 παρ. 4) ii) τον επανακαθορισµό της
µείωσης του φόρου κληρονοµιών, δωρεών και γονικών
παροχών που προβλέπεται για τους αναπήρους κατά πο-
σοστό 67% και άνω. Το οικονοµικό αποτέλεσµα εκ της
αιτίας αυτής εξαρτάται από το ύψος του φορολογικού α-
ντικειµένου. (άρθρο 1 παρ. 2 και 4)

Οι ανωτέρω απώλειες υπερκαλύπτονται από την αύξη-
ση δηµοσίων εσόδων που θα προκύψει από την εφαρµο-
γή άλλων διατάξεων του νοµοσχεδίου. (άρθρο 1 παρ. 1,
2 και 4 και άρθρο 2)

Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2010

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Γ. Παπακωνσταντίνου
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